



Государственное Унитарное Предприятие Краснодарского края

«Кубаньфармация»

Организационно-фармацевтический отдел

***Образцы выписывания
лекарственных препаратов,
подлежащих предметно-
количественному учёту (ПКУ)***

**Краснодар
2023**

СОКРАЩЕНИЯ И ОБОЗНАЧЕНИЯ

АО – аптечная организация

ЛП – лекарственный препарат

ЛС – лекарственное средство

МЗ РФ – Министерство здравоохранения Российской Федерации

МНН – международное непатентованное наименование

МО – медицинская организация

НС и ПВ – наркотические и психотропные вещества

ПКУ – предметно-количественный учет (Приказ МЗ РФ от 22.04.2014г. №183н)

Список II Перечня - список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»)

Список III Перечня - список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (ПП РФ от 30.06.1998 № 681)

ТН – торговое наименование

Рецепты на ЛП ПКУ оформляются
дополнительной надписью
«По специальному назначению»,
которая

- заверяется подписью врача
 - печатью «ДЛЯ РЕЦЕПТОВ»
- в случае:

- 1. Превышения нормы отпуска на один рецепт¹, но не более чем в 2 раза**
- 2. Если курс лечения составляет более 30 дней, но не превышает 60 дней**

Назначение ЛП осуществляется по международному непатентованному наименованию (МНН), а при его отсутствии - группировочному или химическому наименованию.

В случае отсутствия МНН и группировочного или химического наименования ЛП - он назначается по торговому наименованию.

При наличии медицинских показаний по решению врачебной комиссии медицинской организации осуществляется назначение и оформление назначения ЛП по торговому наименованию.

Решение врачебной комиссии медицинской организации (штамп ВК) фиксируется на оборотной стороне рецептурного бланка. (Приказ МЗ РФ от 24.11.2021 г. №1094н п. 5)

¹ Нормы отпуска на 1 рецепт указаны в Приложении №1 к приказу МЗ РФ №1094н

Нормы отпуска на 1 рецепт

МНН наркотического и психотропного ЛП	Форма выпуска и дозировка	Количество
Бупренорфин + Налоксон (Бупраксон)	Таблетки сублингвальные 0,2 мг + 0,2 мг	60 таблеток
Бупренорфин	Раствор для инъекций, 0,3 мг/мл 1 мл	30 ампул
Морфин	Раствор для инъекций, раствор для подкожного введения 10 мг/мл 1 мл	20 ампул
Кодеин + Морфин + Носкапин + Папаверин + Тебаин(Омнопон)	Раствор для подкожного введения 0,72 + 5,75 + 2,7 + 0,36 + 0,05 мг/мл 1 мл 1,44 + 11,5 + 5,4 + 0,72 + 0,1 мг/мл 1 мл	20 ампул
Тримеперидин (Промедол)	Таблетки 25 мг	50 таблеток
Тримеперидин (Промедол)	Раствор для инъекций 10 мг/мл 1 мл 20 мг/мл 1 мл	20 ампул
Морфин (МСТ Континус, Морфин Лонг, Морфина сульфат)	Таблетки (капсулы) пролонгированного действия 10 мг 30 мг 60 мг 100 мг	180 табл. (капс.) 60 табл. (капс.) 40 табл. (капс.) 20 табл. (капс.)
Морфин	Таблетки 5 мг 10 мг	100 таблеток 100 таблеток
Морфин	Капли для приема внутрь 20 мг/мл 20 мл	4 флакона
Морфин	Раствор для приема внутрь (монокдозы) 2 мг/мл 5 мл 6 мг/мл 5 мл 20 мг/мл 5 мл	100 ампул п/э 80 ампул п/э 30 ампул п/э
Оксикодон + Налоксон (Таргин)	Таблетки пролонгированного действия 5 мг + 2,5 мг 10 мг + 5 мг 20 мг + 10 мг 40 мг + 20 мг	100 таблеток 60 таблеток 40 таблеток 20 таблеток
Пропионилфенилэтоксиэтил-пиперидин (Просидол)	Таблетки защечные 20 мг	50 таблеток
Фентанил	Пластырь трансдермальный 12,5 мкг/час 25 мкг/час 50 мкг/час 75 мкг/час 100 мкг/час	20 пластырей 20 пластырей 10 пластырей 10 пластырей 10 пластырей
Фентанил	Спрей назальный Флакон 50 мкг/доза 2,0 мл (10 доз) 3,2 мл (20 доз) 5,0 мл (40 доз) Флакон 100 мкг/доза 2,0 мл (10 доз) 3,2 мл (20 доз) 5,0 мл (40 доз) Флакон 200 мкг/доза 2,0 мл (10 доз) 3,2 мл (20 доз) 5,0 мл (40 доз)	24 флакона 12 флаконов 6 флаконов 12 флаконов 6 флаконов 3 флакона 12 флаконов 6 флаконов 3 флакона

**ВЫПИСКА НА РЕЦЕПТУРНОМ БЛАНКЕ
ФОРМЫ № 107/у-НП**

**НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА
(Список II Перечня)**

Министерство здравоохранения
Российской Федерации

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения города Москвы
«Детская городская поликлиника № 111
Департамента здравоохранения города Москвы»
ОГРН 0000000000000
117000, г. Москва, ул. Чертановская, дом 10
Тел./факс: (495) 000-00-00
штамп медицинской организации

18.03.2022г

В соответствии с письмом МЗ РФ
от 27.04.2022 г. N 25-4/3812
реквизит дата оформления
рецепта (указанная в штампе)
не является обязательным

По специальному назначению

Код формы по ОКУД
Медицинская документация
Форма № 107/у-НП
утверждённая приказом
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 24 ноября 2021г. № 1094н

Горишкова

РЕЦЕПТ

Серия

АН

№

095361

" 18 " марта 20 22 г.
(дата выписки рецепта)

(взрослый, детский – нужное подчеркнуть)

Ф.И.О. пациента Петров Александр Иванович

Возраст 49 лет

Серия и номер полиса обязательного
медицинского страхования 65398615895

Номер медицинской карты 645/84596

Ф.И.О. врача
(фельдшера, акушерки) Горишкова Татьяна Анатольевна

Rp: Sol. Morphini 10 mg/ml 1ml
D.t.d.: № сорок in amp.
S: По 1 мл в/м, при болях не чаще раз в 6 часов

Подпись и личная печать врача
(подпись фельдшера, акушерки) Горишкова



Ф.И.О. и подпись уполномоченного лица
медицинской организации Рябова Светлана Игоревна

Отметка аптечной организации об отпуске

Ф.И.О. и подпись работника аптечной организации

М.П.

Срок действия рецепта 15 дней

На все ЛП НС и ПВ АО выдаёт пациенту сигнатуру

1. Бупранал 0.3 мг/мл р-р д/ин. амп. 1 мл. №10 (МНН – Бупренорфин)

Rp.: Sol. Buprenorphini 0.3 mg/ml - 1ml

D.t.d.: № десять in amp.

S. По 1 мл в/м при болях раз в 6 часов. Курс лечения 2 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	8 мл
Норма отпуска на 1 рецепт	30 ампул
«По специальному назначению»	31-60 ампул

2. Морфин 10 мг/мл р-р д/ин. амп. 1 мл. №10 (МНН – Морфин)

Rp.: Sol. Morphini 10 mg/ml - 1ml

D.t.d.: № десять in amp.

S. По 1 мл в/м или п/к, при болях не чаще раз в 6 часов. Курс лечения 2 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	20 ампул
«По специальному назначению»	21-40 ампул

3. Морфин 2 мг/мл р-р для приема внутрь 5 мл. №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Sol. Morphini 2 mg/ml - 5 ml

D.t.d.: № двадцать in amp.

S. Внутрь по 5 мл внутрь каждые 4 часа. Курс лечения 3 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	100 ампул п/э
«По специальному назначению»	101-200 ампул п/э

4. Морфин 6 мг/мл р-р для приема внутрь 5 мл №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Sol. Morphini 6 mg/ml - 5 ml

D.t.d.: № двадцать in amp.

S. Внутрь по 5 мл внутрь каждые 4 часа. Курс лечения 3 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	80 ампул п/э
«По специальному назначению»	81-160 ампул п/э

5. Морфин 20 мг/мл р-р для приема внутрь 5 мл №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Sol. Morphini 20 mg/ml - 5 ml

D.t.d.: № двадцать in amp.

S. Внутрь по 5 мл внутрь каждые 4 часа. Курс лечения 3 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	30 ампул п/э
«По специальному назначению»	31-60 ампул п/э

6. Морфин 5 мг таблетки п.п.о. №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Morphini 5 mg

D.t.d.: № двадцать in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке внутрь каждые 4 часа. Курс лечения 3 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	100 таблеток
«По специальному назначению»	101-200 таблеток

7. Морфин 10 мг таблетки п.п.о. №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Morphini 10 mg

D.t.d.: № двадцать in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке внутрь каждые 4 часа. Курс лечения 3 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	100 таблеток
«По специальному назначению»	101-200 таблеток

8. МСТ континус / Морфин лонг 10 мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о. №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Morphini 10 mg

D.t.d.: № двадцать in tab. prolong.

S. Внутрь по 1 таблетке внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	180 таблеток
«По специальному назначению»	181-360 таблеток

9. МСТ континус / Морфин лонг 30 мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о. №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Morphini 30 mg

D.t.d.: № двадцать in tab. prolong.

S. Внутрь по 1 таблетке внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	60 таблеток
«По специальному назначению»	61-120 таблеток

10. МСТ континус / Морфин лонг 60 мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о. №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Morphini 60 mg

D.t.d.: № двадцать in tab. prolong.

S. Внутрь по 1 таблетке внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	40 таблеток
«По специальному назначению»	41-80 таблеток

11. МСТ континус / Морфин лонг 100 мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о. №20 (МНН – Морфин)

Rp.: Morphini 100 mg

D.t.d.: № двадцать in tab. prolong.

S. Внутрь по 1 таблетке внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	20 таблеток
«По специальному назначению»	21-40 таблеток

12. Морфина сульфат 10 мг капсулы пролонгированного действия №20

(МНН – Морфин)

*Rp.: Morphini 10 mg**D.t.d.: № двадцать in caps. prolong.**S. Внутрь по 1 капсуле внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	180 капсул
«По специальному назначению»	181-360 капсул

13. Морфина сульфат 30 мг капсулы пролонгированного действия №20

(МНН – Морфин)

*Rp.: Morphini 30 mg**D.t.d.: № двадцать in caps. prolong.**S. Внутрь по 1 капсуле внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	60 капсул
«По специальному назначению»	61-120 капсул

14. Морфина сульфат 60 мг капсулы пролонгированного действия №20

(МНН – Морфин)

*Rp.: Morphini 60 mg**D.t.d.: № двадцать in caps. prolong.**S. Внутрь по 1 капсуле внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	40 капсул
«По специальному назначению»	41-80 капсул

15. Морфина сульфат 100 мг капсулы пролонгированного действия №20

(МНН – Морфин)

*Rp.: Morphini 100 mg**D.t.d.: № двадцать in caps. prolong.**S. Внутрь по 1 капсуле внутрь каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	20 капсул
«По специальному назначению»	21-40 капсул

16. Омнопон 1.44мг+11.5мг+5.4мг+0.72мг+0.1мг/мл р-р для п/к введ. ампл.**1 мл №5** (МНН – Кодеин + Морфин + Носкапин + Папаверин + Тебаин)*Rp.: Sol. Codeini 1.44mg + Morphini 11.5mg + Noscapini 5.4mg + Papaverini 0.72mg + Tebaini 0.1mg/ml - 1ml**D.t.d.: № пять in amp.**S. По 1 мл подкожно каждые 5 часов. Курс лечения 1 день.*

ВРД	1,5 мл
ВСД	5 мл
Норма отпуска на 1 рецепт	20 ампул
«По специальному назначению»	21-40 ампул

17. Омнопон 0.72мг+5.75мг+2.7мг+0.36мг+0.05мг/мл р-р для п/к введ. амп.1мл №5 (МНН – Кодеин + Морфин + Носкапин + Папаверин + Тебаин)

Rp.: Sol. Codeini 0.72mg + Morphini 5.75mg + Noscapini 2.7mg + Papaverini 0.36mg + Tebaini 0.05mg/ml - 1ml

D.t.d.: № пять in amp.

S. По 1 мл подкожно каждые 5 часов. Курс лечения 1 день.

ВРД	3 мл
ВСД	10 мл
Норма отпуска на 1 рецепт	20 ампул
«По специальному назначению»	21-40 ампул

18. Промедол 10 мг/мл р-р д/ин. 1 мл №10 (МНН – Тримеперидин)

Rp.: Sol. Trimeperidini 10 mg/ml - 1 ml

D.t.d.: № десять in amp.

S. По 1мл подкожно или в/м при болях 1 раз в день. Курс лечения 10 дней.

ВРД	4 мл
ВСД	16 мл
Норма отпуска на 1 рецепт	20 ампул
«По специальному назначению»	21-40 ампул

19. Промедол 20 мг/мл р-р д/ин. 1 мл №10 (МНН – Тримеперидин)

Rp.: Sol. Trimeperidini 20 mg/ml - 1 ml

D.t.d.: № десять in amp.

S. По 1 мл подкожно или в/м при болях 1 раз в день. Курс лечения 10 дней.

ВРД	2 мл
ВСД	8 мл
Норма отпуска на 1 рецепт	20 ампул
«По специальному назначению»	21-40 ампул

20. Промедол 25 мг таблетки №10 (МНН – Тримеперидин)

Rp.: Trimeperidini 25 mg

D.t.d.: № десять in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке при болях каждые 4 часа. Курс лечения 2 дня.

ВРД	50 мг (2 таблетки)
ВСД	200 мг (8 таблеток)
Норма отпуска на 1 рецепт	50 таблеток
«По специальному назначению»	51-100 таблеток

21. Просидол 20 мг таблетки подъязычные №10

(МНН – Пропионилфенилэтоксиэтилпиперидин)

Rp.: Propionilphenylethoxyethylpiperidini 20 mg

D.t.d.: № десять in tab. sublingual.

S. По 1 таблетке подъязычно 2 раза в сутки. Курс лечения 5 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	250 мг (12,5 таблеток)
Норма отпуска на 1 рецепт	50 таблеток
«По специальному назначению»	51-100 таблеток

**ВЫПИСКА НА РЕЦЕПТУРНОМ БЛАНКЕ
ФОРМЫ № 148-1/у-88**

- 1) Наркотические ЛП (список II Перечня) в виде трансдермальных терапевтических систем;**
- 2) Наркотические ЛП (список II Перечня), содержащих наркотическое средство в сочетании с антагонистом опиоидных рецепторов;**

22. Бупраксон таблетки подъязычные №20 (МНН – Бупренорфин + Налоксон)*Rp.: Buprenorphini 0,2 mg**Naloxoni 0,2 mg**D.t.d.: № 20 in tab. sublingual**S. По 1 таблетке подъязычно каждые 6 часов. Курс лечения 5 дней.*

ВРД	2 таблеток
ВСД	8 таблеток
Норма отпуска на 1 рецепт	60 таблеток
«По специальному назначению»	61-120 таблеток

23. Таргин 2,5мг+5мг таблетки с пролонгированным высвобождением №20 (МНН – Налоксон+Оксикодон)*Rp.: Naloxoni 2.5 mg**Oxycodoni 5 mg**D.t.d.: № 20 in tab. prolong.**S. Внутрь по 1 таблетке каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	32 таблетки
Норма отпуска на 1 рецепт	100 таблеток
«По специальному назначению»	101-200 таблеток

24. Таргин 5мг+10мг таблетки с пролонгированным высвобождением №20 (МНН – Налоксон+Оксикодон)*Rp.: Naloxoni 5 mg**Oxycodoni 10 mg**D.t.d.: № 20 in tab. prolong.**S. Внутрь по 1 таблетке каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	16 таблеток
Норма отпуска на 1 рецепт	60 таблеток
«По специальному назначению»	61-120 таблеток

25. Таргин 10мг+20мг таблетки с пролонгированным высвобождением №20 (МНН – Налоксон+Оксикодон)*Rp.: Naloxoni 10 mg**Oxycodoni 20 mg**D.t.d.: № 20 in tab. prolong.**S. Внутрь по 1 таблетке каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	8 таблеток
Норма отпуска на 1 рецепт	40 таблеток
«По специальному назначению»	41-80 таблеток

26. Таргин 20мг+40мг таблетки с пролонгированным высвобождением №20 (МНН – Налоксон+Оксикодон)*Rp.: Naloxoni 20 mg**Oxycodoni 40 mg**D.t.d.: № 20 in tab. prolong.**S. Внутрь по 1 таблетке каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	4 таблеток
Норма отпуска на 1 рецепт	20 таблеток
«По специальному назначению»	21-40 таблеток

27. Фендивия / Фентанил 12,5 мкг/ч ТТС №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Phentanyli STT 12,5 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	20 пластырей
«По специальному назначению»	21-40 пластырей

28. Фендивия / Фентанил 25 мкг/ч ТТС №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Phentanyli STT 25 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	20 пластырей
«По специальному назначению»	21-40 пластырей

29. Фендивия / Фентанил 50 мкг/ч ТТС №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Phentanyli STT 50 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	10 пластырей
«По специальному назначению»	11-20 пластырей

30. Фендивия / Фентанил 75 мкг/ч ТТС №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Phentanyli STT 75 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	10 пластырей
«По специальному назначению»	11-20 пластырей

31. Фендивия / Фентанил 100 мкг/ч ТТС №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Phentanyli STT 100 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	10 пластырей
«По специальному назначению»	11-20 пластырей

32. Фентанил 12,5 мкг/ч пластырь трансдермальный №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Emplastri transcutani Phentanyli 12,5 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	20 пластырей
«По специальному назначению»	21-40 пластырей

33. Фентанил 25 мкг/ч пластырь трансдермальный №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Emplastri transcutani Phentanyli 25 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	20 пластырей
«По специальному назначению»	21-40 пластырей

34. Фентанил 50 мкг/ч пластырь трансдермальный №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Emplastri transcutani Phentanyli 50 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	10 пластырей
«По специальному назначению»	11-20 пластырей

35. Фентанил 75 мкг/ч пластырь трансдермальный №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Emplastri transcutani Phentanyli 75 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	10 пластырей
«По специальному назначению»	11-20 пластырей

36. Фентанил 100 мкг/ч пластырь трансдермальный №5 (МНН – Фентанил)*Rp.: Emplastri transcutani Phentanyli 100 mcg/h**D.t.d.: № 5**S. По 1 пластырю на кожу каждые 72 часа. Курс лечения 15 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально
Норма отпуска на 1 рецепт	10 пластырей
«По специальному назначению»	11-20 пластырей

**ВЫПИСКА НА РЕЦЕПТУРНОМ БЛАНКЕ
ФОРМЫ № 148-1/у-88**

3) Психотропные вещества (список III Перечня)

Министерство здравоохранения
Российской Федерации

Государственное учреждение
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
Федеральный центр
клинической фармакологии
и токсикологии
г. Москва
ул. Улицы д. 1, стр. 1
Тел.: 8-012-345-67-89; 8-012-345-67-89
Наименование (штамп)
индивидуального предпринимателя
(указать адрес, номер и дату
лицензии, орган государственной
власти, выдавшего лицензию)

11.03.2022

По специальному назначению



Код формы по ОКУД 3108805
Медицинская документация
Форма № 149-1/у-88
Утверждена приказом
Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от 24 ноября 2021 г. № 1094н

Серия 4 5 П Р № 5 3 0 1 8

«11» марта 2022 г.
(дата оформления рецепта)

РЕЦЕПТ

(взрослый, детский — нужное подчеркнуть)

Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее — при наличии) пациента Гордеев И.П.

Дата рождения 16.08.1951

Адрес места жительства или № медицинской карты, амбулаторного пациента,
получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях а/к № 22-6334

Фамилия, инициалы имени и отчества (последнее — при наличии) лечащего
врача (фельдшера, акушерки) Андреева А.А.

Rp. Phenobarbitali 100 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. По 1 таблетке внутрь на ночь



Подпись и печать лечащего врача
(подпись фельдшера, акушерки)

Андреева А.А.



Рецепт действителен в течение 15 дней

1 В штампе должна быть указана дата
выписки (оформления) рецепта

2 Нужно указывать почтовый адрес
места жительства (пребывания или
фактического проживания) пациента
с почтовым индексом или номер
медицинской карты

3 Если медработник указал и адрес
места жительства, и номер медицинской
карты пациента, то это не ошибка.
По такому рецепту можно отпустить ЛП

4 Наименование действующих веществ
и обращение к фармспециалисту
по отпуску медработник может выписать
на русском языке или на латыни

На все ЛП НС и ПВ АО выдаёт пациенту сигнатуру

37. Алпразолам / Золомакс 0,25 мг таблетки №50 (МНН – Алпразолам)

Rp.: Alprazolami 0,25 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в сутки. Курс лечения 25 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (40 таблеток)

38. Алпразолам / Золомакс 1 мг таблетки №50 (МНН – Алпразолам)

Rp.: Alprazolami 1 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в сутки. Курс лечения 25 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (10 таблеток)

39. Золпидем 10 мг таблетки п.п.о. №20 (МНН – Золпидем)

Rp.: Zolpidemi 10 mg

D.t.d.: № 20 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке на ночь. Курс лечения 20 дней.

ВРД	10 мг (1 таблетка)
ВСД	10 мг (1 таблетка)

40. Клоназепам 0,5мг таблетки №30 (МНН – Клоназепам)

Rp.: Clonazepami 0,5 mg

D.t.d.: № 30 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в сутки. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	20 мг (40 таблеток)

41. Клоназепам 2мг таблетки №30 (МНН – Клоназепам)

Rp.: Clonazepami 2 mg

D.t.d.: № 30 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 4 раза в сутки. Курс лечения 5 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	20 мг (10 таблеток)

42. Лорафен 1мг таблетки п.о. №25 (МНН – Лоразепам)

Rp.: Lorazepami 1 mg

D.t.d.: № 25 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в сутки. Курс лечения 25 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (10 таблеток)

43. Лорафен 2,5мг таблетки п.о. №25 (МНН – Лоразепам)

Rp.: Lorazepami 2,5 mg

D.t.d.: № 25 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в сутки. Курс лечения 25 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (4 таблетки)

44. Мезапам 10мг таблетки №50 (МНН – Медазепам)*Rp.: Medazepamī 10 mg**D.t.d.: № 50 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в сутки. Курс лечения 25 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	40 мг (4 таблетки)

45. Мидазолам 5мг/мл р-р защеchnый в полимерном тубике 1мл № 4 (МНН – Мидазолам)*Rp.: Sol. Midazolami 5 mg/ml – 1 ml**D.t.d.: № 4 in tubul.**S. По 1 тубику на слизистую щеки 1 раз в день. Курс лечения 4 дня.*

ВРД	20 мг (4 тубика)
ВСД	Подбирается индивидуально

46. Мидазолам 5мг/мл р-р защеchnый в полимерном тубике 2мл № 4 (МНН – Мидазолам)*Rp.: Sol. Midazolami 5 mg/ml – 2 ml**D.t.d.: № 4 in tubul.**S. По 1 тубику на слизистую щеки 1 раз в день. Курс лечения 4 дня.*

ВРД	20 мг (2 тубика)
ВСД	Подбирается индивидуально

47. Нитразепам 5мг таблетки № 20 (МНН – Нитразепам)*Rp.: Nitrazepamī 5 mg**D.t.d.: № 20 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке за полчаса до сна. Курс лечения 20 дней.*

ВРД	10 мг (2 таблетки)
ВСД	10 мг (2 таблетки)

48. Нозепам / Тазепам 10мг таблетки № 50 (МНН – Оксазепам)*Rp.: Oxazepamī 10 mg**D.t.d.: № 50 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в сутки. Курс лечения 16 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

49. Сибазон 5 мг/мл р-р для в/в и в/м введ. амп. 2мл № 5 (МНН – Диазепам)*Rp.: Sol. Diazepamī 5 mg/ml – 2 ml**D.t.d.: № 5 in amp.**S. По 2 мл в/м или в/в медленно (растворив в 10 мл 0,9% NaCl) 1 раз в день. Курс лечения 5 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

50. Сибазон 2 мг/мл р-р ректальный микроклизмы 2,5 мл №5 (МНН – Диазепам)*Rp.: Sol. Diazepamī 2 mg/ml – 2,5 ml**D.t.d.: № 5 in enem.**S. По 1 микроклизме ректально 1 раз в день. Курс лечения 5 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

51. Сибазон 4 мг/мл р-р ректальный микроклизмы 2,5 мл №5

(МНН – Диазепам)

*Rp.: Sol. Diazepam 4 mg/ml 2,5 ml**D.t.d.: № 5 in enem.**S. По 1 микроклизме ректально 1 раз в день. Курс лечения 5 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

52. Сибазон / Релиум 5мг таблетки № 20 (МНН – Диазепам)*Rp.: Diazepam 5 mg**D.t.d.: № 20 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 6 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	60 мг (12 таблеток)

53. Фенобарбитал 100 мг таблетки № 10 (МНН – Фенобарбитал)*Rp.: Phenobarbital 100 mg**D.t.d.: № 10 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке на ночь. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	200 мг (2 таблетки)
ВСД	500 мг (5 таблеток)

54. Фризиум / Клобазам 10 мг таблетки № 100 (МНН – Клобазам)*Rp.: Clobazam 10 mg**D.t.d.: № 100 in tab.**S. Внутрь по 2 таблетке 2 раза в день или на ночь. Курс лечения 25 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

55. Элениум 10 мг таблетки п.о. № 50 (МНН – Хлордиазепоксид)*Rp.: Chlordiazepoxidi 10 mg**D.t.d.: № 50 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	100 мг (10 таблеток)

**ВЫПИСКА НА РЕЦЕПТУРНОМ БЛАНКЕ
ФОРМЫ № 148-1/у-88**

4) Иные ЛП, подлежащие ПКУ

56. *² Феназепам 1 мг таблетки, диспергируемые в полости рта № 10
(МНН – Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин)

Rp.: Bromdihydrochlorphenylbenzodiazepini 1 mg

D.t.d.: № 10 in tab. oral dispersible

S. По 1 таблетке внутрь (рассасывать) на ночь. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (10 таблеток)

57. * Феназепам 1 мг таблетки, диспергируемые в полости рта № 50
(МНН – Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин)

Rp.: Bromdihydrochlorphenylbenzodiazepini 1 mg

D.t.d.: № 50 in tab. oral dispersible

S. По 1 таблетке внутрь (рассасывать) 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (10 таблеток)

58. * Феназепам 1 мг таблетки, диспергируемые в полости рта № 50
(МНН – Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин)

Rp.: Bromdihydrochlorphenylbenzodiazepini 1 mg

D.t.d.: № 50 in tab. oral dispersible

S. По 1 таблетке внутрь (рассасывать) 1 раз в день. Курс лечения 50 дней.

При превышении курса лечения более 30 дней необходимо рецепт заверить подписью:
«По специальному назначению», подписью врача и печатью «для рецептов»

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (10 таблеток)

59. * Транквезипам / Бензозепам / Фенорелаксан / Фензитат / Фезанеф / Элзепам 1 мг таблетки № 50 (МНН – Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин)

Rp.: Bromdihydrochlorphenylbenzodiazepini 1 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. Курс лечения 50 дней.

При превышении курса лечения более 30 дней необходимо рецепт заверить подписью:
«По специальному назначению», подписью врача и печатью «для рецептов»

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (10 таблеток)

60. * Феназепам / Транквезипам / Фенорелаксан / Элзепам р-р для в/в и в/м введ. 1 мг/мл 1 мл № 10 (МНН – Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин)

Rp.: Sol. Bromdihydrochlorphenylbenzodiazepini 1 mg/ml 1,0

D.t.d.: № 10 in amp.

S. По 1 мл в/м на ночь. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	10 мг (10 ампул)

^{*2} МНН – Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин находится под международным контролем, поэтому все ЛП данного МНН хранятся в комнате хранения НС и ПВ.

61. **³ Азалептин 25 мг таблетки № 50 (МНН – Клозапин)

Rp.: Clozapini 25 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

62. ** Азалептин 100 мг таблетки № 50 (МНН – Клозапин)

Rp.: Clozapini 100 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

63. ** Азалептин 100 мг таблетки № 150 (МНН – Клозапин)

Rp.: Clozapini 100 mg

D.t.d.: № 150 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 50 дней.

При превышении курса лечения более 30 дней необходимо рецепт заверить подписью:
«По специальному назначению», подписью врача и печатью «для рецептов»

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

64. ** Бензонал 100 мг таблетки № 50 (МНН – Бензобарбитал)

Rp.: Benzobarbitali 100 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.

ВРД	300 мг (3 таблетки)
ВСД	800 мг (8 таблеток)

65. ** Голдлайн / Редуксин / Слимия 15 мг капсулы № 30 (МНН – Сибутрамин)

Rp.: Sibutramini 15 mg

D.t.d.: № 30 in caps.

S. Внутрь по 1 капсуле 1 раз в день. Курс лечения 30 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

66. ** Голдлайн / Слимия 15 мг капсулы № 60 (МНН – Сибутрамин)

Rp.: Sibutramini 15 mg

D.t.d.: № 30 in caps.

S. Внутрь по 1 капсуле 1 раз в день. Курс лечения 60 дней.

При превышении курса лечения более 30 дней необходимо рецепт заверить подписью:
«По специальному назначению», подписью врача и печатью «для рецептов»

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

^{**3} - ЛП относятся к списку сильнодействующих и ядовитых веществ (ПП от 29.12.2007 № 964).
Хранятся в металлических запирающихся шкафах.

67. ** Данола 200 мг капсулы №60 (МНН – Даназол)

Rp.: Danazoli 200 mg

D.t.d.: № 60 in caps.

S. Внутрь по 1 капсуле 2 раза в день. Курс лечения 30 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

68. ** Имован 7.5 мг таблетки п.п.о № 14 (МНН – Зопиклон)

Rp.: Zopicloni 7.5 mg

D.t.d.: № 14 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке на ночь. Курс лечения 14 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	7,5 мг (1 таблетка)

69. ** Сомнол 7.5 мг таблетки п.п.о № 20 (МНН – Зопиклон)

Rp.: Zopicloni 7.5 mg

D.t.d.: № 20 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке на ночь. Курс лечения 20 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	7,5 мг (1 таблетка)

70. Каффетин таблетки № 12 (МНН–Кодеин+Кофеин+Парацетамол+Пропифеназон)

Rp.: Codeini 10 mg

Coffeini 50 mg

Paracetamoli 250 mg

Propyphenazoni 210 mg

D.t.d.: № 12 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 4 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	6 таблеток

71. ** Клофелин 0.15 мг таблетки №50 (МНН – Клонидин)

Rp.: Clonidini 0,15 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.

ВРД	0,3 мг (2 таблетки)
ВСД	2,4 мг (16 таблеток)

72. ** Клофелин 0.075 мг таблетки №50 (МНН – Клонидин)

Rp.: Clonidini 0,075 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.

ВРД	0,3 мг (4 таблетки)
ВСД	2,4 мг (32 таблетки)

73. ** Клофелин р-р для в/в введения 0,1 мг/мл 1 мл № 10 (МНН – Клонидин)

Rp.: Sol. Clonidini 0,1 mg/ml 1 ml

D.t.d.: № 10 in amp.

S. По 1 мл в/в медленно (растворив в 10 мл 0,9% NaCl) 1 раз в день. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

74. Коделанов таблетки №10 (МНН – отсутствует*)

Rp.: Tab. Codelanovi № 10

D. S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 5 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

75. ** Лирика / Прегабалин 75 мг капсулы № 56 (МНН – Прегабалин)

Rp.: Pregabalini 75 mg

D.t.d.: № 56 in caps.

S. Внутрь по 1 капсуле 2 раза в день. Курс лечения 28 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	600 мг (8 капсул)

76. ** Лирика / Прегабалин 150 мг капсулы № 56 (МНН – Прегабалин)

Rp.: Pregabalini 150 mg

D.t.d.: № 56 in caps.

S. Внутрь по 1 капсуле 2 раза в день. Курс лечения 28 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	600 мг (4 капсулы)

77. ** Лирика / Прегабалин 300 мг капсулы № 56 (МНН – Прегабалин)

Rp.: Pregabalini 300 mg

D.t.d.: № 56 in caps.

S. Внутрь по 1 капсуле 2 раза в день

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	600 мг (2 капсулы)

78. Омнадрен-250 / Сустанон-250 р-р для в/м введения масляный 250мг/мл 1 мл №1 (МНН – Тестостерон (смесь эфиров))

Rp.: Sol. Testosteroni (mixti Aethiri) 250 mg/ml 1 ml

D.t.d.: № 1 in amp.

S. По 1 мл в/м 1 раз в 3 недели. Курс лечения 3 недели.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

79. Небидо р-р для в/м введения масляный 250 мг/мл 4 мл №1 (МНН – Тестостерон)

Rp.: Sol. Testosteroni 250 mg/ml 4 ml

D.t.d.: № 1 in amp.

S. По 1 мл в/м 1 раз в 14 недель. Курс лечения 14 недель.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

80. Тестостерона пропионат р-р для в/м введения масляный 10мг/мл 1мл №10 (МНН – Тестостерон)

Rp.: Sol. Testosteroni 10 mg/ml 1 ml

D.t.d.: № 10 in amp.

S. По 5 мл в/м 1 раз в 2 дня. Курс лечения 2 дня.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

81. Тестостерона пропионат р-р для в/м введения масляный 50мг/мл 1мл №10

(МНН – Тестостерон)

*Rp.: Sol. Testosteroni 50 mg/ml 1 ml**D.t.d.: № 10 in amp.**S. По 1 мл в/м 1 раз в 2 дня. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

82. Тизерцин 25 мг таблетки п.о. №50 (МНН – Левомепромазин)*Rp.: Levomepromazini 25 mg**D.t.d.: № 50 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 25 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

83. Парацетамол + Трамадол / Залдиар / Рутрам таблетки п.п.о. №50

(МНН – Парацетамол + Трамадол)

*Rp.: Paracetamoli 350 mg**Tramadoli 37,5 mg**D.t.d.: № 50 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке раз в 6 часов. Курс лечения 13 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	8 таблеток

84. ** Палексия ретард 50 мг таблетки пролонгированного действия № 20

(МНН – Тапентадол)

*Rp.: Tapentadoli 50 mg**D.t.d.: № 20 in tab. prolong.**S. Внутрь по 1 таблетке каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

85. ** Палексия ретард 100 мг таблетки пролонгированного действия № 20

(МНН – Тапентадол)

*Rp.: Tapentadoli 100 mg**D.t.d.: № 20 in tab. prolong.**S. Внутрь по 1 таблетке каждые 12 часов. Курс лечения 10 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

86. Пентанов ICN таблетки № 12 (МНН – отсутствует*)*Rp.: Tab. Pentanovi ICN № 12**D. S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 4 дня.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	4 таблетки

87. Пентанов плюс таблетки № 12 (МНН – отсутствует*)*Rp.: Tab. Pentanovi plus № 12**D. S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 4 дня.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	4 таблетки

88. Пентанов Н / Пиралгин таблетки № 10

(МНН – Кодеин + Кофеин + Метамизол натрия + Напроксен + Фенобарбитал)

*Rp.: Codeini 8 mg**Coffeini 50 mg**Metamizoli natrii 300 mg**Naproxeni 100 mg**Phenobarbitali 10 mg**D.t.d.: № 10 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 4 дня.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	4 таблетки

89. Седаьгин-Нео / Седал-М таблетки № 10

(МНН – Кодеин + Кофеин + Метамизол натрия + Парацетамол + Фенобарбитал)

*Rp.: Codeini 10 mg**Coffeini 50 mg**Metamizoli natrii 150 mg**Paracetamoli 300 mg**Phenobarbitali 15 mg**D.t.d.: № 10 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 4 дня.*

ВРД	2 таблетки
ВСД	6 таблеток

90. ** Тропикамид капли глазные 0.5% (5 мг/мл) 5 мл (МНН – Тропикамид)*Rp.: Sol. Tropicamidi 5 mg/ml - 5 ml**D. S. Глазные капли. По 1-2 капле в каждый глаз. Курс лечения 30 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

91. ** Тропикамид капли глазные 1% (10 мг/мл) 5 мл (МНН – Тропикамид)*Rp.: Sol. Tropicamidi 10 mg/ml - 5 ml**D. S. Глазные капли. По 1-2 капле в каждый глаз. Курс лечения 30 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

92. Терпинкод таблетки № 10 (МНН – Кодеин + Натрия гидрокарбонат + Терпингидрат)*Rp.: Codeini 8 mg**Hydrocarbonati natrii 250 mg**Terpini hydrati 250 mg**D.t.d.: № 10 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 4 дня.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

93. Тетралгин таблетки № 10

(МНН – Кодеин + Кофеин + Метамизол натрия + Фенобарбитал)

*Rp.: Codeini 8 mg**Coffeini 50 mg**Metamizoli natrii 300 mg**Phenobarbitali 10 mg**D.t.d.: № 10 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 4 раза в день. Курс лечения 3 дня.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	4 таблетки

94. ** Трамадол р-р для инъекций 50 мг/мл 2 мл № 10 (МНН – Трамадол)*Rp.: Sol. Tramadoli 50 mg/ml 2 ml**D.t.d.: № 10 in amp.**S. По 2 мл в/м 4 раза в день. Курс лечения 3 дня.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

95. ** Трамадол 50 мг капсулы № 20 (МНН – Трамадол)*Rp.: Tramadoli 50 mg**D.t.d.: № 20 in caps.**S. Внутрь по 2 капсулы 4 раза в день. Курс лечения 3 дня.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

96. ** Трамадол 50 мг таблетки № 20 (МНН – Трамадол)*Rp.: Tramadoli 50 mg**D.t.d.: № 20 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 4 раза в день. Курс лечения 5 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

97. ** Трамадол 100 мг таблетки № 20 (МНН – Трамадол)*Rp.: Tramadoli 100 mg**D.t.d.: № 20 in tab.**S. Внутрь по 1 таблетке 3 раза в день. Курс лечения 7 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

98. ** Трамал ретард / Трамадол ретард 100 мг таблетки пролонгированного действия №10 (МНН – Трамадол)*Rp.: Tramadoli 100 mg**D.t.d.: № 10 in tab. prolong.**S. Внутрь по 1 таблетке 2 раза в день. Курс лечения 5 дней.*

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

99. ** Трамал ретард / Трамадол ретард 200 мг таблетки пролонгированного действия №10 (МНН – Трамадол)

Rp.: Tramadoli 200 mg

D.t.d.: № 10 in tab. prolong.

S. Внутрь по 1 таблетке 1 раз в день. Курс лечения 10 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

100. Цикломед / Циклоптик капли глазные 1% (10 мг/мл) 5 мл (МНН – Циклопентолат)

Rp.: Sol. Cyclopentolati 10 mg/ml - 5 ml

D. S. Глазные капли. По 1-2 капле в каждый глаз. Курс лечения 30 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

101. ** Циклодол / Тригексифенидил 2 мг таблетки № 50 (МНН – Тригексифенидил)

Rp.: Trihexyphenidyl 2 mg

D.t.d.: № 50 in tab.

S. Внутрь по 1 таблетке 4 раза в день. Курс лечения 13 дней.

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

102. ** Растан р-р для инъекций 5 мг/мл (15 МЕ/мл) 3 мл №1 (МНН – Соматропин)

Rp.: Somatotropini sol. pro injectionibus 5 mg/ml (15 ME/ml) 3 ml № 1

D. S. По 1 мл п/к в день. Курс лечения 3 дня.

(разовая доза подбирается индивидуально врачом)

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

103. ** Омнитроп р-р для инъекций 6,7 мг/мл (20 МЕ/мл) 1,5 мл №1 (МНН – Соматропин)

Rp.: Somatotropini sol. pro injectionibus 6,7 mg/ml (20 ME/ml) 1,5 ml № 1

D. S. По 1 мл п/к в день. Курс лечения 3 дня.

(разовая доза подбирается индивидуально врачом)

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

104. ** Нордитропин р-р для инъекций 10 мг/1,5мл (30 МЕ/1,5мл) 1,5 мл №1 (МНН – Соматропин)

Rp.: Somatotropini sol. pro injectionibus 10 mg/1,5ml (30 ME/1,5ml) 1,5 ml № 1

D. S. По 1 мл п/к в день. Курс лечения 3 дня.

(разовая доза подбирается индивидуально врачом)

ВРД	Подбирается индивидуально
ВСД	Подбирается индивидуально

Данные по ТН и МНН даны по состоянию на 19.05.2023г.

Актуальные данные см. в ГосРеестре ЛС - <https://grls.rosminzdrav.ru>

СОДЕРЖАНИЕ (по МНН)

Алпразолам	17
Бензобарбитал	22
Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин	21
Бупренорфин	7
Бупренорфин + Налоксон	12
Даназол	23
Диазепам	18-19
Золпидем	17
Зопиклон	23
Клобазам	19
Клозапин	22
Клоназепам	17
Клонидин	23
Кодеин + Кофеин + Метамизол натрия + Фенобарбитал (Тетралгин)	27
Кодеин + Кофеин + Парацетамол + Пропифеназон (Каффетин)	23
Кодеин + Натрия гидрокарбонат + Терпингидрат (Терпинкод)	26
Кодеин+Кофеин+Метамизол натрия+Напроксен+Фенобарбитал	26
Кодеин+Кофеин+Метамизол натрия+Парацетамол+Фенобарбитал	26
Кодеин+Морфин+Носкапин+Папаверин+Тебаин (Омнопон)	9-10
Левомепромазин	25
Лоразепам	17
Медазепам	18
Мидазолам	18
МНН – отсутствует* (Коделанов)	24
МНН – отсутствует* (Пентанов ICN)	25
МНН – отсутствует* (Пентанов плюс)	26
Морфин	7-9
Налоксон+Оксикодон	12
Нитразепам	18
Оксазепам	18
Парацетамол + Трамадол	25
Прегабалин	24
Пропионилфенилэтоксиэтилпиперидин	10
Сибутрамин	22
Соматропин	28
Тапентадол	25
Тестостерон	24-25
Тестостерон (смесь эфиров)	24
Трамадол	27-28
Тригексифенидил	28
Тримеперидин	10
Тропикамид	26
Фенобарбитал	19
Фентанил	13-14
Хлордiazепоксид	19
Циклопентолат	28

СОДЕРЖАНИЕ (по ТН)

Наркотические средства

Бупраксон таблетки подъязычные №20	12
Бупранал 0.3 мг/мл р-р д/ин. амп. 1 мл. №10	7
Морфин 5 мг таблетки п.п.о. №20	7
Морфин 10 мг таблетки п.п.о. №20	8
Морфин 10 мг/мл р-р д/ин. амп. 1 мл. №10	7
Морфин 2 мг/мл р-р для приема внутрь 5 мл. №20	7
Морфин 6 мг/мл р-р для приема внутрь 5 мл №20	7
Морфин 20 мг/мл р-р для приема внутрь 5 мл №20	7
Морфина сульфат 10 мг капсулы пролонгированного действия №20	9
Морфина сульфат 30 мг капсулы пролонгированного действия №20	9
Морфина сульфат 60 мг капсулы пролонгированного действия №20	9
Морфина сульфат 100 мг капсулы пролонгированного действия №20	9
МСТ континус / Морфин лонг 10 мг таблетки с пролонгир. высвоб. п.п.о. №20	8
МСТ континус / Морфин лонг 30 мг таблетки с пролонгир. высвоб. п.п.о. №20	8
МСТ континус / Морфин лонг 60 мг таблетки с пролонгир. высвоб. п.п.о. №20	8
МСТ континус / Морфин лонг 100 мг таблетки с пролонгир. высвоб. п.п.о. №20	8
Омнопон 0.72мг+5.75мг+2.7мг+0.36мг+0.05мг/мл р-р для п/к введ. амп. 1мл №5	10
Омнопон 1.44мг+11.5мг+5.4мг+0.72мг+0.1мг/мл р-р для п/к введ. амп. 1 мл №5	9
Промедол 10 мг/мл р-р д/ин. 1 мл №10	10
Промедол 20 мг/мл р-р д/ин. 1 мл №10	10
Промедол 25 мг таблетки №10	10
Просидол 20 мг таблетки подъязычные №10	10
Таргин 2,5мг+5мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о №20	12
Таргин 5мг+10мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о №20	12
Таргин 10мг+20мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о №20	12
Таргин 20мг+40мг таблетки с пролонгированным высвобождением п.п.о №20	12
Фендивия / Фентанил 12,5 мкг/ч ТТС №5	13
Фендивия / Фентанил 25 мкг/ч ТТС №5	13
Фендивия / Фентанил 50 мкг/ч ТТС №5	13
Фендивия / Фентанил 75 мкг/ч ТТС №5	13
Фендивия / Фентанил 100 мкг/ч ТТС №5	13
Фентанил 12,5 мкг/ч пластырь трансдермальный №5	13
Фентанил 25 мкг/ч пластырь трансдермальный №5	14
Фентанил 50 мкг/ч пластырь трансдермальный №5	14
Фентанил 75 мкг/ч пластырь трансдермальный №5	14
Фентанил 100 мкг/ч пластырь трансдермальный №5	14
Психотропные вещества	
Алпразолам / Золомакс 0,25 мг таблетки №50	17
Алпразолам / Золомакс 1 мг таблетки №50	17
Золпидем 10 мг таблетки п.п.о. №20	17
Клоназепам 0,5мг таблетки №30	17
Клоназепам 2мг таблетки №30	17
Лорафен 1мг таблетки п.о. №25	17

Лорафен 2,5мг таблетки п.о. №25	17
Мезапам 10мг таблетки №50	18
Мидазолам 5мг/мл р-р защеchnый в полимерном тубике 1мл № 4	18
Мидазолам 5мг/мл р-р защеchnый в полимерном тубике 2мл №4	18
Нитразепам 5мг таблетки № 20	18
Нозепам / Тазепам 10мг таблетки № 50	18
Сибазон 5 мг/мл р-р для в/в и в/м введ. ампл. 2мл № 5	18
Сибазон 2 мг/мл р-р ректальный микроклизмы 2,5 мл № 5	18
Сибазон 4 мг/мл р-р ректальный микроклизмы 2,5 мл № 5	18
Сибазон/Релиум 5мг таблетки № 20	19
Фенобарбитал 100 мг таблетки № 10	19
Фризиум / Клобазам 10 мг таблетки № 100	19
Элениум 10 мг таблетки п.о. № 50	19
Иные ЛП, подлежащие ПКУ	
Азалептин 25 мг таблетки № 50	22
Азалептин 100 мг таблетки № 50; № 150	22
Бензонал 100 мг таблетки № 50	22
Голдлайн / Слимия 15 мг капсулы № 30; № 60	22
Данол 200 мг капсулы №60	23
Имован 7.5 мг таблетки п.п.о № 14	23
Каффетин таблетки № 12	23
Клофелин 0.075 мг таблетки №50	23
Клофелин 0.15 мг таблетки №50	23
Клофелин р-р для в/в введения 0,1 мг/мл 1 мл № 10	23
Коделанов таблетки №10	24
Лирика / Прегабалин 75 мг капсулы № 14; № 56	24
Лирика / Прегабалин 150 мг капсулы №14; № 56	24
Лирика / Прегабалин 300 мг капсулы № 14; № 56	24
Небидо р-р для в/м введения масляный 250 мг/мл 4 мл №1	24
Нордитропин р-р для инъекций 10 мг/1,5мл (30 МЕ/1,5мл) 1,5 мл №1	28
Омнадрен-250 / Сустанон-250 р-р для в/м введения масляный 250 мг/мл 1 мл №1	24
Омнитроп р-р для инъекций 6,7 мг/мл (20 МЕ/мл) 1,5 мл №1	28
Палексия ретард 50 мг таблетки пролонгированного действия п.п.о. № 20	25
Палексия ретард 100 мг таблетки пролонгированного действия п.п.о. № 20	25
Парацетамол + Трамадол / Залдиар / Рутрам таблетки п.п.о. №50	25
Пентанов ICN таблетки № 12	25
Пентанов Н / Пиралгин таблетки № 10	26
Пентанов плюс таблетки № 12	26
Растан р-р для инъекций 5 мг/мл (15 МЕ/мл) 3 мл №1	28
Седадьгин-Нео / Седал-М таблетки № 10	26
Сомнол 7.5 мг таблетки п.п.о № 20	23
Терпинкод таблетки № 10	26
Тестостерона пропионат р-р для в/м введения масляный 10мг/мл 1мл №10	24
Тестостерона пропионат р-р для в/м введения масляный 50мг/мл 1мл №10	25
Тетралгин таблетки № 10	27
Тизерцин 25 мг таблетки п.о. №50	25

Трамадол 50 мг таблетки № 20; № 50	27
Трамадол 50 мг капсулы № 20	27
Трамадол 100 мг таблетки № 20	27
Трамадол р-р для инъекций 50 мг/мл 2 мл № 5; № 10	27
Трамал ретард / Трамадол ретард 100 мг таблетки пролонгир. действия №10	27
Трамал ретард / Трамадол ретард 200 мг таблетки пролонгир. действия №10	28
Транквезипам / Бензозепам / Фенорелаксан / Фензитат / Фезанеф / Элзепам 1 мг таблетки № 50	21
Транквезипам / Феназепам / Фенорелаксан / Элзепам 1 мг/мл р-р для в/в и в/м введ. ампл. 1мл № 10	21
Тропикамид капли глазные 0.5% (5 мг/мл) 5 мл	26
Тропикамид капли глазные 1% (10 мг/мл) 5 мл	26
Феназепам 1 мг таблетки, диспергируемые в полости рта № 10; № 50	21
Циклодол / Тригексифенидил 2 мг таблетки № 50	28
Цикломед / Циклоптик капли глазные 1% (10 мг/мл) 5 мл	28